*Латинский текст*

[1238] In transmarinis partibus Tartaris terras depopulantibus, occurrunt eis quidam nigri monachi Siriani vel Greci cum cruce et cereis et aqua benedicta, volentes eos sibi facere propitios; et cum ille rex inquisisset ab eis de vita et moribus eorum et de Deo suo et de substantia eorum, tandem cum omni substantia eorum inclusos fecit omnes conburi, dicens: *Ego facio eis magnam gratiam, qui cum substantia sua transmitto eos ad Deum suum.*

*Перевод*

[1238] В заморских краях явились перед тартарами, те земли опустошавшими, некие черные монахи; сирийцы или греки, с крестом, свечами и освященной водой, стремясь добиться их расположения. И после того, как тот царь допросил их об их жизни и нравах и об их Боге и субстанции; то говорил он, приказав, в конце концов, запереть их всех и сжечь со всей их субстанцией: “Я делаю им большое одолжение, пересылая их вместе с их субстанцией к своему Богу”.

№ 27.

13 января 1240 года.

*Письмо папы Григория IX грузинской королеве Русудан,  
содержащее упоминание монгольского завоевания Грузии.*

Из следующего далее текста явствует, что данное письмо понтифика представляет собой ответ на письмо грузинской королевы, вероятно посланного Григорию IX во второй половине 1239 года. В отличие от предыдущего

письма Русудан от 1223 года (№ 11), это послание королевы не сохранилось, и его содержание можно восстановить по ответу понтифика. Из письма папы следует, что Русудан просила у Григория спешной посылки крестоносцев для отражения монгольской инвазии. Грузинская королева подкрепляла свою просьбу обещанием посодействовать скорейшему заключению союза между Римской и грузинской церквями; но получила в ответ вежливый отказ понтифика и уведомление о скорейшем прибытии в Грузию восьми доминиканцев, которые должны были способствовать заключению церковной унии.

Следующий далее текст воспроизводится по изданию Риполя и Бремона (Ripoll & Brémond 1729, no. sxcviii, p. 108–109), основанному на копии письма из архива Доминиканского ордена. В тексте также учтены разночтения следующих изданий по ватиканскому регистру (Reg. Vat. 19, n. 198, f. 142):

1. *Annales ecclesiastici* 1864–1883, XXI, a. 1240 xxxix–xliii, p. 225–226.
2. Pertz & Rodenberg 1883, no. 765, p. 664–665.
3. Tăutu 1950, no. 261, p. 338–341.

#### *Латинский текст*

Gregorius Episcopus, Servus Servorum Dei, dilectis in Christo filiis Rusude Regine, & Davidi nato ejus Georgianorum Regi illustribus, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Vas admirabile sol, opus excelsi, ex altis orbem illuminat, et in celi firmamento resplendens Divinam Sapientiam stellarum species gloriosa designat, ut dum quilibet, a magnitudine creature apertius excellentiam Creatoris intelligens, & quod quanto res majori predita virtute dignoscitur, tanto, qui eam constituit, potentiori celsitudine sublimatur, attendens, tantarum artificem creaturarum ex ipsarum formis agnosceret, super Deitatis & majestatis eterne notitia, ignorantia neminem excusaret. Spreverunt autem id sapere nonnulli idololatrie dediti, qui Omnipotenti Deo reverentiam subtraherentes, ligna, lapides, & alia munifica pro Diis non dubitant venerari. Spreverunt etiam id sapere, qui Dei filium ex illibata Virgine humani negantes formam corporis assumpsisse, dum plus solitum nature cursum, quam ejus virtutem, qui naturam, & omnia creavit, inspiciunt, Dei, apud quem nihil est impossibile, opinione contraria potentiam minuentes, in abyssum erroris profundissimam se immergunt; non attendentes, quod eterno reservati cruciatui, & post hec in puncto ad inferna demersi, in illud habitaculum inducentur, ubi perenni fletu, & stridore affligentur perpetuo dentium, ubi vermis eos operiet; & subter illos sternetur tinea: sulphur, & ignis ad ipsorum parabuntur incendium sempiternum; quod dignum est, ut diabolum suarum iniquitatum vindicem sentiant, cui vite sue obsequia nefarie debutarant. Vobis equidem, Reverendissimi filii, ille, qui suum in sole tabernaculum posuit, qui exultans ut gigas ad currendam viam,

egressus de celo, tanquam sponsus de thalamo Virginali processit, vestris infudit cordibus sui luminis claritatem, ab ipsis errorum tenebras amovens, & eis inestimabilem sue notitiae gratiam admirabili largitate concedens, ut Omnipotentis Patris admirantes potentiam, eterni Filii sapientiam venerantes, & in Spiritu Sancto, qui est utriusque connexio, possidentes reginam virtutum omnium caritatem, Deum, quem nunc in enigmate per speculum cernitis Catholice Fidei, tandem exuti corpore mortis hujus, revelata mereamini facie in eterne glorie palatio intueri: Ibi enim justis coram ipso clarius sole fulgentibus, nulla nox est, sed nitet perpetua claritas; ibi enim omnis supercrescit abundantia, nulla invenitur egestas: ibi nulla adversa prepediunt; ibi ad nutum omnia Beatis optata succedunt, quia oculus non vidit, & cor meditari non potuit bona, quae Deus se diligentibus preparavit. Gaudemus igitur pro vobis, filii, pro vobis letitia summa gaudeamus; quod caritati vestre Dei Verbum innotuit; quod in partibus vestris Fides, ut scribitis, a tempore nascentis Ecclesiae firma, & sine ruga permansit; Gaudemus & iterum, quod Dei Filius, inclinatis misericordiae suae celis, vos duxit in sui notitiam nominis, ut sic vobis omne plenum glorie suae largiretur participium bonitatis. Quis ergo hunc Dominum non veneretur, & diligat, qui hominem non pro se, sed, ut eum glorie suae consortem faceret, de terra limo constituit? Qui ut hominem de catena servitutis eriperet<sup>98</sup>, Filium suum sub forma servi missum in terram subire Crucis opprobrium, & periculum mortis, iussit? Quis ergo hunc Dominum non veneretur, & diligat, qui hoc solum requirit ab homine, ut iudicium, misericordiam, & alia salutis opera faciat, ut Deum<sup>99</sup> toto corde diligens, timeat, & cum eo ambulare sollicitus non desistat? Congratulamini etiam & vos Nobis, & aliis, ad quos Fides Christi pervenit, dum Deum<sup>100</sup> a nobis debita reverentia excoli, & nos in ejus Fide vitam gaudetis perpetuam promereri; sicque ad nos vestris venientibus, & ad vos nostris recurrentibus litteris gaudia vicissim alterna suscipimus; Cumque vos in nobis, & nos in vobis Fidem Christi exaltari conspiciamus, mutua pietatis letitia exultamus. Illud quoque in vestris contentum litteris, quod Tartari<sup>101</sup>, hostes Catholice Fidei, vestrum Regnum intraverant, conceptam letitiam minuit, & quod vobis damna gravia intulerunt, acquisitum nobis gaudium vulneravit: Veruntamen in hoc exultationem resumpsimus, quod, etsi predictis hostibus terga dederitis, victi tamen finalis palmam victoriae de victoribus reportastis, graviusque illos afflixit damni periculum, qui arma in vestrum sumere presumpserant detrimentum. Decet autem, & vos nobis compati, qui multas persecutiones ab hostibus Fidei hoc tempore patimur, quo praeter Saracenos, qui in Hispaniae, & Syriae partibus Fidem impugnant Catholicam, nonnulli alii a Fide Christi apostatantes, & Ecclesiam Dei, quibus

---

<sup>98</sup> Annales ecclesiastici: *erigeret*.

<sup>99</sup> Annales ecclesiastici: *Dominum*.

<sup>100</sup> Annales ecclesiastici: *Dominum*.

<sup>101</sup> Pertz & Rodenberg: *Tatarri*.

possunt, impugnantes viribus, novam perditionis Sectam inducere, & Fidem salutis, & redemptionis humane, de terra exterminare conantur; sed forsitan Divina voluntas nos his tentationibus ingerit, que nonnunquam bonos per improbos tribulari permittit, ut constantiam, & eorum fortitudinem, sicut in fornace aurum, examinet, & omnem de corde justii peccati rubiginem per hujusmodi tribulationem expurget; quod Divini templi edificium lapides minime recipit, quos manus artificis multis tribulationibus non polivit; & ex frumento panis nequaquam conficitur, nisi prius flagello a paleis expurgetur. Sic enim justii expurgati premia eterna recipiunt; sic probati ad eterne delicias vite procedunt. Nam populos Israel prius terram promissionis non ingreditur, quam post longi deserti circuitum, & multorum victorias hostium, dignus ejusdem terre introitu censeatur. Veruntamen speramus, quod Redemptor noster post hanc tempestatem tranquillum faciet, & adversarios Apostolice Sedis sub pedibus suis contere non omittet. Igitur, filii, desinite admirari, si contra dictos Tartaros<sup>102</sup> Ecclesie Romane exercitus non venit in vestrum auxilium, quod id interpositorum Saracenorum, quos in dicta Syria expugnari mandavimus, prohibuisset improbitas, & interjacentium, que vix istos permiserunt ad Nos venire, rumores, non permisissent intervalla terrarum; Nos, quod in succursum vestrum insufficientes extitimus, qui ad defensionem Fidei Christiane in Italia, & dictis Syrie & Hispanie partibus, sine intermissione totis viribus laboramus; Ideoque dum vobis aliter succurrisse nequivimus, nostras sinceritati vestre, duximus litteras destinandas; ut qui, nostrum ad vos affectum ex expectatis scire non poteratis auxiliis, saltem ex scriptura vobis nostre, quam ad vos gerimus, innotesceret indicium caritatis. Super eo vero, quod Domum vestram nostre unire postulatis, & petitis, tanto digniori in Domino laude magnitudinem vestram efferimus, quanto istud, si quid forsitan ad perfectionem salutis vestre hactenus omissum extitit, salutem ipsam, & nostrum de vobis gaudium juxta mensuram bene confertam, & coagitatam fortius adimplebit. Una est enim Ecclesia Catholica, Christi Sponsa, qui B. Petro Apostolorum Principi ligandi, & solvendi potestatem committens, & Petrum ostendens, super hanc, inquit, petram edificabo Ecclesiam meam; ut dum ostenderet solum Petrum, & singularem Ecclesiam diceret, plures Ecclesias esse, & diversos Ecclesie preponi Pastores, apertius prohiberet; propter quod soli Petro, ut ejus oves pasceret perpetuo edicto precipiens, & conversionem Gentium futuram esse predicens, se illas Ecclesie primitive de Judeis exorte aggregaturum fore predixit, apertius inferens<sup>103</sup>, ut ex iis unum ovile fieret, & Ecclesie de Judeis, & Gentibus aggregande Pastor unicus presideret. Istud idem Ezechiel Propheta in spiritu previdens, palam, inquit, quod Dominus omnes filios Israel, per quos conversos ad Deum intelligimus, ita gentem unam efficeret, quod in duo regna non dividerentur ulterius, & Rex unus eis omni-

---

<sup>102</sup> Pertz & Rodenberg: *Tatarros*.

<sup>103</sup> Tăutu: *aptius imperans*.

bus imperaret. Ex quo patenter plures Ecclesias esse prohibuit, & plures Ecclesie prefici universali Pastores, penitus interdixit; quod plura unius esse capita corporis, & uni diversa conjungi corpora capiti non permittit ratio naturalis. Licet enim plures Populi in cultu sint Catholicae Fidei congregati, omnes tamen una censentur Ecclesia, dum uni capiti, Christi Vicario, & B. Petri Successori cervice reverentiam exhibent inclinata. Reliqui vero, qui ejusdem capitis se non membra constituunt, quasi monstra sine capite in viam perditionis assendunt; quod sicut nec Christus dividitur, nec Deitas in se separatur, sic & Christus ascendens in celum unum reliquit in terris Vicarium, cui necesse est, ut ei omnium, qui Christi esse cupiunt, subdantur capita Populorum. Sed nec ex hoc fratribus, & cooperariis<sup>104</sup> nostris debitum honorem subtrahimus, quos a B. Petro, & ejus Successoribus in partem sollicitudinis evocatos, vices Dei, & Apostolice Sedis gerere minime dubitamus. Quare oportet, filii carissimi, ut & vos, & ceteri vestre jurisdictioni subjecti, Romanum Pontificem, B. Petri Successorem, & Christi Vicarium, & Caput Fidei vestre<sup>105</sup> agnoscentes humiliter, & dolentes, quod in bonum preteritis temporibus non fecistis, ei, & Ecclesie Romane uniri, & in iis, que ad salutem animarum vestrarum, quam, & nihil aliud postulamus a vobis, obedire curetis. Cum enim solum ab homine requiramus, ut Deum timeat, & ex tota ipsum mente diligens, in ejus justificationem procedat, non videtur sani spiritum habere consilii, qui suam in hoc negat nobis obedientiam impertiri. In hac quidem obedientia nullius quantumcunque potentis imperium, nullius honor Regis minuitur, sed ex hac omnium libertas, & potestas augetur; quod illi digne populorum presunt regimini, qui sicut ipsi alios precellere cupiunt, sic Divine student excellentie famulari. Hinc est, quod Celsitudinem vestram monemus, rogamus, & hortamur attente, obsecrantes per aspersionem Sanguinis Iesu Christi, quatenus Romanam Ecclesiam Matrem recognoscere, & ipsius Pontifici obedire, ac ad Apostolice Sedis obedientiam subditos vestros efficaciter inducere studeatis; ita quod ex hoc vobis corona duplicetur in celis, dum studio vestro Oriens, & Occidens in unum corpus convenerint Ecclesie unitatis; Scitis enim, quod, sicut premisimus, soli Petro a Domino celorum clavium potestas conceditur; ex eo sequitur, quod janua Paradisi non nisi ab eo, vel ejus Successoribus, vel constitutis ab ipsis, credentibus aperitur; quinimmo nec alii ad ipsam eis permittuntur Clavigeris ingredi, qui illorum vestigia sub humili renuunt obedientia imitari. Ad hec, dilecti filii, Frtares Hugonem<sup>106</sup>, Jacobum, Benvenutum<sup>107</sup>, Rubinum, Petrum, Bernardum, Lambertum, & Guizzardum<sup>108</sup> Ordinis Fratrum Predicatorum potentes in opere, & sermone, in